
PROVINCIA DELLA SPEZIA
DECRETO PRESIDENTE   N. 33 DEL 
10/03/2020

                                                                            PROT. GEN. N. 2020 5902
                                                                    
                                                                    

OGGETTO :
AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTO IDONEO ALLA 
NOMINA DI UN COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DEL CONSORZIO UNIVERSITARIO PER LA GEOFISICA 

IL PRESIDENTE 

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Vista la Legge 56/2014;

Visto, in particolare, l’art. 22, comma 2, lettera L) dello Statuto della Provincia della Spezia;

Vista la comunicazione inviata dal Consorzio Universitario della Geofisica, agli atti del 
competente Ufficio, nella quale si richiede di indicare un nominativo per la nomina di un 
componente del Consiglio di Amministrazione;

Visti gli indirizzi generali del Consiglio Provinciale per le nomine adottati con apposito 
Regolamento approvato con Deliberazione n. 19/2003, avuto altresì riguardo alle ulteriori 
disposizioni di legge previste dal D.Lgs. 267/2000, dal D.Lgs. 235/2012, dal D.Lgs. 39/2013 e dal 
D.Lgs. 175/2016 in materia di inconferibilità, incandidabilità e incompatibilità negli organi di vertice 
e di governo di società, istituzioni, consorzi ed enti di diritto privato a partecipazione pubblica;

 Considerato che il Consorzio Universitario della Geofisica è un organismo che richiede 
particolari competenze tecnico scientifiche, null’altro può essere quindi indicato in termini di 
indirizzi e requisiti oltre a quanto desunto dall’articolo 2 dello Statuto consortile nel quale si 
stabilisce l’obiettivo per il Consorzio medesimo di promuovere e coordinare sul territorio le attività 
di ricerca e di alta formazione nelle discipline geofisiche, geologiche e fisiche; 

In base all’art. 13 dello Statuto, il Consiglio di Amministrazione è nominato dall’Assemblea ed 
è composto da 3 membri effettivi dei quali uno è espressione del socio Comune della Spezia o 
Provincia della Spezia;

I membri del Consiglio di Amministrazione rimangono in carica per un triennio e la carica è 
interamente onorifica;

Dato atto che il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Universitario per la geofisica è in 
scadenza e che, in base a quanto sopra esposto, è necessario procedere alla designazione di un 
membro del Consiglio di Amministrazione del medesimo Consorzio;

DISPONE

1. Di approvare l’Avviso pubblico per le candidature da formulare per la nomina di un 
componente del Consiglio di Amministrazione del CONSORZIO UNIVERSITARIO PER LA 
GEOFISICA, Allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di fissare alle ore 12.00 di lunedì 30 marzo 2020 il termine entro cui gli interessati dovranno 
far pervenire la propria candidatura con le modalità espressamente indicate nell’allegato 
Avviso Pubblico;COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da PIERLUIGI PERACCHINI
- Num. Prot : 5902 del 10/03/2020 - Esecutività 10/03/2020



3. Di trasmettere ai Consiglieri Provinciali opportuna informazione del presente 
provvedimento;

4. Di dichiarare il presente Decreto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 59 dello 
Statuto della Provincia. 

Il Presidente
Pierluigi Peracchini

   
Il Presidente
PERACCHINI PIERLUIGI / INFOCERT SPA 
(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da PIERLUIGI PERACCHINI
- Num. Prot : 5902 del 10/03/2020 - Esecutività 10/03/2020



Allegato “A”

AVVISO PUBBLICO
PER LA NOMINA DI UN COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL

CONSORZIO UNIVERSITARIO PER LA GEOFISICA

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA

Considerato che il Consorzio Universitario della Geofisica è un organismo che
richiede particolari competenze tecnico scientifiche, null’altro può essere quindi indicato in
termini di indirizzi e requisiti oltre a quanto desunto dall’articolo 2 dello Statuto consortile
nel quale si stabilisce l’obiettivo per il Consorzio medesimo di promuovere e coordinare
sul territorio le attività di ricerca e di alta formazione nelle discipline geofisiche, geologiche
e fisiche;

Visto l’art. 13 dello Statuto Consortile il quale prevede che il Consiglio di
Amministrazione è nominato dall’Assemblea ed è composto da 3 membri effettivi dei quali
uno è espressione del socio Comune della Spezia o del Socio Provincia della Spezia;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia della Spezia con il quale è stato
approvato il presente Avviso pubblico al fine di acquisire candidature per la nomina di un
componente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Universitario per la
GEOFISICA;

AVVISA CHE

1. Oggetto del presente Avviso è la nomina di un componente del Consiglio di
Amministrazione del Consorzio Universitario per la GEOFISICA (sito web:
www.consorziogeofisica.it) che, in base a quanto previsto dallo Statuto, è investito di
tutti i più ampi poteri per la gestione ordinaria e straordinaria del consorzio, fatta
eccezione soltanto per le competenze riservate espressamente all’Assemblea per
legge o per statuto;

2. Le candidature per la nomina di cui sopra dovranno pervenire alla entro le ore 12:00
di lunedì 30 marzo alla Provincia della Spezia – Via Vittorio Veneto, 2 - 19124 La
Spezia – tel. 0187 7421 - www.provincia.sp.it – PEC
protocollo.provincia.laspezia@legalmail.it, con una delle seguenti modalità

a) a mano presso il Protocollo generale della Provincia, al quinto piano della sede di
Via Vittorio Veneto, 2 – 19124 La Spezia (SP) –nei seguenti orari: dal Lunedì al
venerdì dalle 9:00 alle 12.30;

b) a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento all'indirizzo anzidetto. Non farà
fede il timbro dell'Ufficio postale accettante;

c) a mezzo posta elettronica certificata al seguente indirizzo PEC:
protocollo.provincia.laspezia@legalmail.it;

3. Può presentare la propria candidatura, sino alla data indicata, ogni singolo cittadino,
che non si trovi nelle condizioni ostative di cui ai punti successivi, avendo cura di
evidenziare, in apposito curriculum, le competenze e le professionalità, funzionali allo
svolgimento delle attività nel Consorzio universitario della Geofisica, che ha per
oggetto la promozione e il coordinamento sul territorio delle attività di ricerca e di alta
formazione nelle discipline geofisiche, geologiche e fisiche relative all’ambiente
marino, l’energia, le geoscienze;
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

- Num. Prot : 5902 del 10/03/2020 - Esecutività 10/03/2020



4. Trattandosi di nomina della Presidenza della Provincia della Spezia, salve altre
incompatibilità, ineleggibilità, inconferibilità e motivi di esclusione stabiliti dalla
normativa vigente, nonché contenuti nel Titolo III, capo II del D.Lgs. 267/2000, non
può essere nominato o designato rappresentante presso enti, aziende od istituzioni:

a) Chi si trovi in stato di conflitto di interessi rispetto all’ente, azienda od istituzione
nel quale rappresenta la Provincia della Spezia;

b) Chi sia iscritto nel pubblico registro dei fallimenti, o sia interdetto o inabilitato;
c) Chi si trovi in rapporto d’impiego, consulenza o incarico, con l’ente, l’azienda o

l’istituzione presso cui dovrebbe essere nominato;
d) Chi abbia liti pendenti con la Provincia, l’ente, l’azienda, l’istituzione presso cui

dovrebbe essere nominato;
e) Chi sia titolare, socio illimitatamente responsabile, amministratore, dipendente con

poteri di rappresentanza o di coordinamento di imprese che esercitino attività
concorrenti o comunque connesse con servizi per i quali l’azienda, il consorzio, o
la società sono costituiti;

f) Chi sia stato condannato per reati contro la pubblica amministrazione o abbia
arrecato danno accertato alla stessa per fatto doloso;

g) Chi sia stato già oggetto di revoca della nomina o della designazione per motivate
gravi ragioni relative a comportamenti contradditori ed omissivi o a reiterate
inottemperanze alle direttive e indirizzi espressi dall’Amministrazione provinciale;

5. Non possono inoltre ricoprire, per un periodo di dieci anni, incarichi di rappresentante
di enti locali presso altri enti, istituzioni ed organismi pubblici e privati, coloro che si
trovino nelle condizioni di cui all'art. 248, comma 5 del D.LGS. n. 267/2000;

6. Non possono inoltre essere nominati coloro che si trovino nelle condizioni di
incandidabilità di cui all’ art. 10 del D.LGS. n. 235/2012;

7. I candidati devono essere in possesso di rilevanti e comprovati requisiti di
professionalità e di competenza nei settori di intervento del Consorzio Universitario
della Geofisica con particolare riferimento alle attività di ricerca e di alta formazione
nelle discipline geofisiche, geologiche e fisiche, l’ambiente marino, l’energia, le geo
scienze, integrando le competenze accademiche e gli obiettivi perseguiti dagli altri
soggetti Consorziati;

8. Le candidature dovranno essere redatte in carta semplice, secondo il fac-simile
allegato, e corredate di copia di documento di identità valido;

9. Alla candidatura dovrà essere allegata, oltre al Curriculum debitamente sottoscritto, la
dichiarazione nella quale il candidato dichiara sotto la propria responsabilità la non
sussistenza delle cause di incompatibilità, ineleggibilità ed i motivi di esclusione di cui
ai punti precedenti;

10. La nomina si perfeziona al momento della accettazione del candidato. In sede di
accettazione della nomina da parte del candidato lo stesso sottoscrive l’obbligo di
relazionare il Presidente della Provincia ogni 6 mesi circa l’attività svolta
nell’organismo in cui è nominato;

11. Il Consigliere nominato, ai sensi dello Statuto del Consorzio universitario per la
Geofisica, rimarrà in carica per un triennio. La carica è interamente onorifica.

Per quanto non espressamente richiamato, si fa riferimento alle citate deliberazioni,
statuti, leggi e regolamenti.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

- Num. Prot : 5902 del 10/03/2020 - Esecutività 10/03/2020



La Spezia, 10/03/2020

Pierluigi Peracchini

Allegati:

1 - Fac-simile presentazione di candidatura a componente del Consiglio di
Amministrazione

2 - Fac-simile dichiarazione insussistenza elementi di inconferibilità, incompatibilità,
ineleggibilità e motivi di esclusione;

3 - Fac-simile accettazione nomina;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

- Num. Prot : 5902 del 10/03/2020 - Esecutività 10/03/2020



ALLEGATO: Fac-simile presentazione di candidatura a componente del Consiglio di
Amministrazione

..l.. sottoscritt.., nome …………………… cognome …………………………………..,

nat.. il ………………………… a …………………………………(PROVINCIA ……),

codice fiscale ……………………………….., residente a …………………………….

PROVINCIA…..), in Via …………………………………………..,  n. …

Cellulare: …………………………………………..

e-mail: …………………………………………..

Avendo preso integrale visione dell’Avviso pubblicato all’albo pretorio on line della
Provincia della Spezia il 10/03/2020 riguardante la nomina da parte del Presidente della
Provincia di un componente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Universitario
per la Geofisica, nei termini e alle condizioni in esso contenuti

presenta la propria candidatura a tale carica .

La Spezia, lì ______________________ FIRMA

________________________________

Allegati:

 Fac-simile Dichiarazione di insussistenza di elementi di inconferibilità,
incompatibilità, ineleggibilità e motivi di esclusione

 Curriculum Vitae datato e sottoscritto

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

- Num. Prot : 5902 del 10/03/2020 - Esecutività 10/03/2020



ALLEGATO: Fac-simile dichiarazione di insussistenza di elementi di inconferibilità,
incompatibilità, ineleggibilità e motivi di esclusione

..l… sottoscritt… …………………………………………, nat… a …………….……

(PROVINCIA …..) il giorno …/…/….,  residente in Via ………………, n. …….  (PROVINCIA

…….) codice fiscale …………………………………………………, avendo preso integrale

visione dell’Avviso pubblicato all’albo pretorio on line della Provincia della Spezia il

10/03/2020, riguardante la nomina di un componente del Consiglio di Amministrazione del

Consorzio Universitario per la Geofisica, dei termini e condizioni in esso contenuti ed

essendo consapevole della responsabilità penale nella quale può incorrere, ai sensi del

D.P.R. n. 445/2000, in caso di dichiarazione mendace,

Dichiara

1. Di non essere in nessuna condizione di incompatibilità, ineleggibilità, inconferibilità e

motivi di esclusione stabiliti dalla normativa vigente, nonché contenuti nel Titolo III del

capo II del D.Lgs. 267/00, ed in particolare:

a) Di non trovarsi in stato di conflitto di interessi rispetto all’ente, azienda od
istituzione nel quale rappresenta la Provincia della Spezia;

b) Di non essere iscritto nel pubblico registro dei fallimenti, o sia interdetto o
inabilitato;

c) Di non trovarsi in rapporto d’impiego, consulenza o incarico, con l’ente,
l’azienda o l’istituzione presso cui dovrebbe essere nominato;

d) Di non avere liti pendenti con la Provincia, l’ente, l’azienda, l’istituzione
presso cui dovrebbe essere nominato;

e) Di essere titolare, socio illimitatamente responsabile, amministratore,
dipendente con poteri di rappresentanza o di coordinamento di imprese
che esercitino attività concorrenti o comunque connesse con servizi per i
quali l’azienda, il consorzio, o la società sono costituiti;

f) Di essere stato condannato per reati contro la pubblica amministrazione o
abbia arrecato danno accertato alla stessa per fatto doloso;

g) Di essere stato già oggetto di revoca della nomina o della designazione per
motivate gravi ragioni relative a comportamenti contradditori ed omissivi o a
reiterate inottemperanze alle direttive e indirizzi espressi
dall’Amministrazione provinciale;

2. di non trovarsi nelle condizioni di cui all'art. 248, comma 5 del D.LGS. n. 267/2000;

3. di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incandidabilità di cui all’ art. 10 del D.LGS.

n. 235/2012.

La Spezia, Lì________________

FIRMA

ALLEGARE COPIA DOCUMENTO DI IDENTITA’ VALIDO
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

- Num. Prot : 5902 del 10/03/2020 - Esecutività 10/03/2020



ALLEGATO: Facsimile accettazione nomina

..l… sottoscritt… …………………………………………, nat… a …………….……

(PROVINCIA …..) il giorno …/…/….,  residente in Via ………………, n. …….

(PROVINCIA …….) codice fiscale …………………………………………………,

In considerazione
- dell’Avviso pubblicato all’albo pretorio on line della Provincia della Spezia il 10/03/2020

riguardante la nomina di un componente del Consiglio di Amministrazione del

Consorzio Universitario per la Geofisica

- della presentazione di candidatura presentata nei termini

- del provvedimento di nomina, datato …../….../…………

Accetta, con la presente, la suddetta nomina e sottoscrive altresì l’obbligo, in virtù di tale

accettazione, di relazionare il Presidente della Provincia ogni 6 mesi circa la propria

attività svolta nell’organismo in cui è nominato;

La Spezia, lì……………………

FIRMA

_________________________________

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

- Num. Prot : 5902 del 10/03/2020 - Esecutività 10/03/2020


